
CÔNG BÁO/Số 429 + 430/Ngày 31-7-2011 3

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

CHÍNH PHỦ

CHÍNH PHỦ______

Số: 59/2011/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc_________________________

Hà Nội, ngày 18 tháng 7 năm 2011

NGHỊ ĐỊNH 
Về chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thành công ty cổ phần

CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 29 tháng 11 năm 2005;
Căn cứ Luật Chứng khoán ngày 29 tháng 6 năm 2006;
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính,

NGHỊ ĐỊNH:

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Mục tiêu, yêu cầu của việc chuyển doanh nghiệp 100% vốn nhà nước 
thành công ty cổ phần (sau đây gọi tắt là cổ phần hóa)

1. Chuyển đổi những doanh nghiệp mà Nhà nước không cần giữ 100% vốn sang 
loại hình doanh nghiệp có nhiều chủ sở hữu; huy động vốn của các nhà đầu tư trong 
nước và nước ngoài để nâng cao năng lực tài chính, đổi mới công nghệ, đổi mới 
phương thức quản lý nhằm nâng cao hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế.

2. Bảo đảm hài hòa lợi ích của Nhà nước, doanh nghiệp, nhà đầu tư và người lao 
động trong doanh nghiệp.

3. Thực hiện công khai, minh bạch theo nguyên tắc thị trường; khắc phục tình 
trạng cổ phần hóa khép kín trong nội bộ doanh nghiệp; gắn với phát triển thị trường 
vốn, thị trường chứng khoán.



4 CÔNG BÁO/Số 429 + 430/Ngày 31-7-2011

Điều 2. Đối tượng cổ phần hóa
1. Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn 

điều lệ là công ty mẹ của Tập đoàn kinh tế; Tổng công ty nhà nước (kể cả Ngân hàng 
Thương mại nhà nước).

2. Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn 
điều lệ là doanh nghiệp thuộc các Bộ; cơ quan ngang Bộ; cơ quan thuộc Chính phủ; 
Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

3. Doanh nghiệp 100% vốn nhà nước chưa chuyển thành công ty trách nhiệm 
hữu hạn một thành viên.

Điều 3. Điều kiện cổ phần hóa
1. Các doanh nghiệp quy định tại Điều 2 Nghị định này thực hiện cổ phần hóa 

khi đảm bảo đủ 02 điều kiện:
a) Không thuộc diện Nhà nước cần nắm giữ 100% vốn điều lệ. Danh mục doanh 

nghiệp thuộc diện Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ do Thủ tướng Chính phủ 
quyết định trong từng thời kỳ.

b) Còn vốn nhà nước sau khi đã được xử lý tài chính và đánh giá lại giá trị doanh 
nghiệp.

2. Trường hợp sau khi đã được xử lý tài chính và xác định lại giá trị doanh nghiệp 
theo quy định tại Chương II và Chương III Nghị định này mà giá trị thực tế doanh 
nghiệp thấp hơn các khoản phải trả thì cơ quan có thẩm quyền quyết định phương án 
cổ phần hóa chỉ đạo doanh nghiệp phối hợp với Công ty Mua bán nợ Việt Nam và 
các chủ nợ của doanh nghiệp xây dựng phương án tái cơ cấu doanh nghiệp; trường 
hợp phương án tái cơ cấu doanh nghiệp không khả thi và hiệu quả thì chuyển sang 
thực hiện các hình thức chuyển đổi khác theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Hình thức cổ phần hóa
1. Giữ nguyên vốn nhà nước hiện có tại doanh nghiệp, phát hành thêm cổ phiếu 

để tăng vốn điều lệ.
2. Bán một phần vốn nhà nước hiện có tại doanh nghiệp hoặc kết hợp vừa bán 

bớt một phần vốn nhà nước vừa phát hành thêm cổ phiếu để tăng vốn điều lệ.
3. Bán toàn bộ vốn nhà nước hiện có tại doanh nghiệp hoặc kết hợp vừa bán toàn 

bộ vốn nhà nước vừa phát hành thêm cổ phiếu để tăng vốn điều lệ.
Điều 5. Phương thức bán cổ phần lần đầu
1. Việc bán cổ phần lần đầu được thực hiện theo các phương thức đấu giá công 

khai, bảo lãnh phát hành, thỏa thuận trực tiếp theo quy định tại Chương IV Nghị 
định này.

2. Tùy theo đối tượng và điều kiện mua cổ phần lần đầu, cơ quan quyết định cổ 
phần hóa xác định phương thức bán cổ phần phù hợp.

3. Bộ Tài chính hướng dẫn chi tiết phương thức bán cổ phần lần đầu theo các 
quy định tại Nghị định này.



CÔNG BÁO/Số 429 + 430/Ngày 31-7-2011 5

Điều 6. Đối tượng và điều kiện mua cổ phần
1. Nhà đầu tư trong nước:
a) Nhà đầu tư trong nước là cá nhân người Việt Nam và các tổ chức được thành 

lập và hoạt động theo luật pháp Việt Nam (trừ các trường hợp quy định tại điểm a 
khoản 2 Điều này).

b) Nhà đầu tư trong nước được quyền mua cổ phần của doanh nghiệp cổ phần 
hóa với số lượng không hạn chế, trừ trường hợp quy định tại khoản 4 và khoản 5 
Điều này.

2. Nhà đầu tư nước ngoài:
a) Nhà đầu tư nước ngoài bao gồm các tổ chức và cá nhân nước ngoài được quy 

định tại Quy chế góp vốn, mua cổ phần của nhà đầu tư nước ngoài trong các doanh 
nghiệp Việt Nam do Thủ tướng Chính phủ quyết định trong từng thời kỳ.

b) Nhà đầu tư nước ngoài được mua cổ phần của doanh nghiệp cổ phần hóa theo 
quy định tại Nghị định này và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

c) Nhà đầu tư nước ngoài có nhu cầu mua cổ phần phải mở tài khoản tiền gửi 
tại một tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán theo quy định của pháp luật Việt Nam 
về ngoại hối.

3. Nhà đầu tư chiến lược:
a) Nhà đầu tư chiến lược là các nhà đầu tư trong nước và nhà đầu tư nước ngoài 

có năng lực tài chính và có cam kết bằng văn bản của người có thẩm quyền trong 
việc gắn bó lợi ích lâu dài với doanh nghiệp và hỗ trợ doanh nghiệp sau cổ phần 
hóa về: chuyển giao công nghệ mới; đào tạo nguồn nhân lực; nâng cao năng lực tài 
chính; quản trị doanh nghiệp; cung ứng nguyên vật liệu; phát triển thị trường tiêu 
thụ sản phẩm.

b) Căn cứ vào quy mô vốn điều lệ, tính chất ngành nghề kinh doanh và yêu cầu 
mở rộng phát triển doanh nghiệp, Ban Chỉ đạo cổ phần hóa doanh nghiệp trình cơ 
quan có thẩm quyền quyết định phương án cổ phần hóa việc bán cổ phần lần đầu cho 
nhà đầu tư chiến lược và tiêu chí lựa chọn nhà đầu tư chiến lược.

Riêng đối với các doanh nghiệp quy mô lớn có vốn nhà nước trên 500 tỷ đồng 
hoạt động kinh doanh trong những lĩnh vực, ngành nghề đặc thù (như: bảo hiểm, 
ngân hàng, bưu chính viễn thông, hàng không, khai thác than, dầu khí, khai thác mỏ 
quý hiếm khác) và các công ty mẹ thuộc các Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty nhà 
nước nếu nhất thiết phải chọn nhà đầu tư chiến lược trước thì cơ quan có thẩm quyền 
quyết định phương án cổ phần hóa báo cáo Thủ tướng Chính phủ quyết định tiêu chí 
lựa chọn nhà đầu tư chiến lược, phương thức bán và số lượng cổ phần bán cho nhà 
đầu tư chiến lược.

c) Số lượng nhà đầu tư chiến lược mua cổ phần tại mỗi doanh nghiệp cổ phần 
hóa được xác định tối đa là 03 nhà đầu tư. Nhà đầu tư chiến lược không được chuyển 
nhượng số cổ phần được mua trong thời hạn tối thiểu 05 năm, kể từ ngày công ty cổ 
phần được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu hoạt động theo Luật 



6 CÔNG BÁO/Số 429 + 430/Ngày 31-7-2011

Doanh nghiệp. Trường hợp đặc biệt cần chuyển nhượng số cổ phần này trước thời 
hạn trên thì phải được Đại hội đồng cổ đông chấp thuận.

d) Trường hợp nhà đầu tư chiến lược không thực hiện đúng cam kết, vi phạm 
hạn chế chuyển nhượng theo quy định thì phải bồi thường mọi tổn thất xảy ra theo 
đúng hợp đồng cam kết và quy định của pháp luật hiện hành.

đ) Giá bán cổ phần cho nhà đầu tư chiến lược được xác định theo nguyên tắc:
- Đối với trường hợp bán cổ phần cho nhà đầu tư chiến lược sau khi đấu giá công 

khai thì giá bán do Ban Chỉ đạo cổ phần hóa thỏa thuận trực tiếp với các nhà đầu 
tư chiến lược nhưng không thấp hơn giá đấu thành công thấp nhất của cuộc đấu giá 
công khai.

- Đối với trường hợp thỏa thuận trực tiếp hoặc đấu giá giữa các nhà đầu tư chiến 
lược có đủ tiêu chuẩn và đã thực hiện đăng ký mua trước khi thực hiện đấu giá công 
khai là giá thỏa thuận giữa các bên (trường hợp thỏa thuận) hoặc là giá đấu thành 
công (đối với trường hợp đấu giá) nhưng không thấp hơn giá khởi điểm đã được cơ 
quan có thẩm quyền quyết định phương án cổ phần hóa phê duyệt.

e) Nhà đầu tư chiến lược phải đặt cọc ngay 10% giá trị cổ phần đăng ký mua 
theo giá khởi điểm đã được cơ quan có thẩm quyền quyết định phương án cổ phần 
hóa phê duyệt. Trường hợp từ bỏ quyền mua, nhà đầu tư không được nhận lại tiền 
đặt cọc.

4. Trường hợp doanh nghiệp cổ phần hóa đồng thời niêm yết ngay trên Sở Giao 
dịch chứng khoán thì cơ quan có thẩm quyền quyết định phương án cổ phần hóa quy 
định khối lượng cổ phần đặt mua tối đa, tối thiểu đối với số cổ phần bán ra công 
chúng trong phương án phát hành cổ phần lần đầu để doanh nghiệp sau khi cổ phần 
hóa có đủ điều kiện niêm yết. Quy định mức đặt mua tối đa, tối thiểu trong phương 
án phát hành cổ phần lần đầu không phân biệt đối xử giữa các nhà đầu tư thuộc mọi 
thành phần kinh tế.

5. Thành viên Ban Chỉ đạo cổ phần hóa doanh nghiệp (trừ các thành viên là 
đại diện của doanh nghiệp); các tổ chức tài chính trung gian; các công ty con, 
công ty liên kết trong cùng Tập đoàn, Tổng công ty và tổ hợp công ty mẹ - công 
ty con; các cá nhân thực hiện tư vấn, định giá, kiểm toán, đấu giá bán cổ phần của 
doanh nghiệp cổ phần hóa không được tham gia mua cổ phần phát hành lần đầu 
của doanh nghiệp đó.

Điều 7. Đồng tiền thanh toán mua cổ phần
Các nhà đầu tư trong nước và nước ngoài mua cổ phần của doanh nghiệp bằng 

đồng Việt Nam.
Điều 8. Chi phí thực hiện cổ phần hóa 
Chi phí cổ phần hóa được trừ vào vốn nhà nước hoặc nguồn thu từ cổ phần hóa 

tại doanh nghiệp. Bộ Tài chính hướng dẫn nội dung và mức chi phí cổ phần hóa.



CÔNG BÁO/Số 429 + 430/Ngày 31-7-2011 7

Điều 9. Cổ phần, cổ phiếu
1. Vốn điều lệ chia thành nhiều phần bằng nhau gọi là cổ phần. Mệnh giá một 

(01) cổ phần là mười ngàn đồng Việt Nam (10.000 đồng).
2. Cổ phiếu là chứng chỉ do công ty cổ phần phát hành hoặc bút toán ghi sổ xác 

nhận quyền sở hữu một hoặc một số cổ phần của cổ đông tại công ty đó. Cổ phiếu 
có thể ghi tên hoặc không ghi tên, nhưng phải có đủ nội dung chủ yếu quy định tại 
Điều 85 của Luật Doanh nghiệp.

Điều 10. Nguyên tắc kế thừa quyền và nghĩa vụ của công ty cổ phần được 
chuyển đổi từ doanh nghiệp 100% vốn nhà nước

1. Doanh nghiệp cổ phần hóa có trách nhiệm sắp xếp, sử dụng tối đa số lao động 
tại thời điểm quyết định cổ phần hóa và giải quyết chế độ cho người lao động nghỉ 
việc, thôi việc theo quy định hiện hành. 

Công ty cổ phần có nghĩa vụ kế thừa mọi trách nhiệm đối với người lao động 
từ doanh nghiệp cổ phần hóa chuyển sang; có quyền tuyển chọn, bố trí sử dụng lao 
động và phối hợp với các cơ quan liên quan giải quyết chế độ cho người lao động 
theo quy định của pháp luật.

2. Doanh nghiệp cổ phần hóa có trách nhiệm phối hợp với cơ quan có liên quan 
kiểm tra, xử lý những vấn đề về tài chính để xác định giá trị phần vốn nhà nước tại 
thời điểm chính thức chuyển thành công ty cổ phần. 

3. Công ty cổ phần được sử dụng toàn bộ tài sản, nguồn vốn đã nhận bàn giao 
để tổ chức sản xuất, kinh doanh; kế thừa mọi quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của 
doanh nghiệp cổ phần hóa đã bàn giao và có các quyền, nghĩa vụ khác theo quy định 
của pháp luật. 

Các nghĩa vụ và trách nhiệm của doanh nghiệp cổ phần hóa được xác định bổ 
sung sau khi đã được cơ quan có thẩm quyền quyết toán, bàn giao cho công ty cổ 
phần không thuộc trách nhiệm của công ty cổ phần. Trường hợp sau khi bàn giao 
sang công ty cổ phần mới phát sinh khoản truy thu hoặc xử phạt các hành vi vi phạm 
pháp luật của doanh nghiệp trong thời gian là doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thì 
cần làm rõ trách nhiệm cá nhân, tập thể để thực hiện việc bồi hoàn, nộp phạt, xử lý 
kỷ luật theo quy định của pháp luật.

Điều 11. Thực hiện công khai, minh bạch thông tin và niêm yết trên thị 
trường chứng khoán

1. Doanh nghiệp cổ phần hóa phải thực hiện công khai, minh bạch các thông 
tin về doanh nghiệp, về phương án cổ phần hóa, tình hình quản lý và sử dụng đất 
đai, lao động theo đúng quy định tại Luật Doanh nghiệp và các quy định khác của 
pháp luật.

2. Doanh nghiệp cổ phần hóa có tình hình tài chính đáp ứng đủ điều kiện niêm 
yết theo quy định của pháp luật về chứng khoán phải xây dựng phương án, lộ trình 
niêm yết trên Sở Giao dịch chứng khoán theo quy định của pháp luật.


